РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

IV созыва

XXVI заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 сентября 2023 года № 200-СО/IV

г. Костомукша

Об обращении Совета Костомукшского городского

округа к Председателю Законодательного Собрания

Республики Карелия Шандаловичу Э.В. по вопросу

внесения изменений в  Федеральный закон от 28.12.2013

N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в части назначения

страховой пенсии по старости ранее достижения возраста,

установленного статьей 8 указанного Федерального

закона

  Рассмотрев обращение Первичной организации ГМПР в АО «Карельский окатыш» в

Совет Костомукшского городского округа, обращение депутатов Совета Костомукшского

городского округа к Председателю Законодательного Собрания Республики Карелия

Шандаловичу Э.В. по вопросу внесения изменений в  Федеральный закон от 28.12.2013 N

400-ФЗ «О страховых пенсиях» в части назначения страховой пенсии по старости ранее

достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона, Совет

Костомукшского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Принять Обращение депутатов Совета Костомукшского городского округа к

Председателю Законодательного Собрания Республики Карелия Шандаловичу Э.В. по

вопросу внесения изменений в  Федеральный закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых

пенсиях» в части назначения страховой пенсии по старости ранее достижения возраста,

установленного статьей 8 указанного Федерального закона (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Республики Карелия,

копию настоящего решения депутатам Законодательного Собрания Республики Карелия

Воробьеву М.А, Андронову В.В.

3. Настоящее решение вступает в силу с 28 сентября 2023 года и подлежит

официальному опубликованию.

Председатель Совета

Костомукшского городского округа                                                                     Е.М.Соболева

_____________________________________________________________________________________________
Рассылка: дело,  ЗС РК, прокуратура г. Костомукши, всего – 3 экз.

Исполнитель: А.А. Горт, 8 814 59 5-41-45

Приложение

к решению Совета Костомукшского городского округа

от 28 сентября 2023 года № 200-СО/IV

Обращение депутатов Совета Костомукшского городского округа

к Председателю Законодательного Собрания Республики Карелия Шандаловичу

Э.В. по вопросу внесения изменений в  Федеральный закон от 28.12.2013 N 400-ФЗ «О

страховых пенсиях» в части назначения страховой пенсии по старости ранее

достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального закона

Уважаемый Элиссан Владимирович!

В Совет Костомукшского городского округа обратилась Первичная организация

ГМПР в АО «Карельский окатыш» по результатам рассмотрения обращения работников

АО «Карельский окатыш» по следующему вопросу:

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 N 400-ФЗ страховая пенсия по

старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного

Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного

коэффициента в размере не менее 30 отдельным категориям граждан, в том числе

женщинам, родившим двух и более детей, достигшим возраста 50 лет, если они имеют

страховой стаж не менее 20 лет и проработали не менее 12 календарных лет в районах

Крайнего Севера либо не менее 17 календарных лет в приравненных к ним местностях;

В соответствии с пунктом 2 статьи 34 лицам, проработавшим не менее 15 календарных

лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним

местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по

старости, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст,

установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

 Поддерживая и мотивируя улучшение демографической ситуации в стране

законодатель установил право досрочного выхода на пенсию женщин, проживающих в

районах крайнего Севера и приравненных к ним местностях, только для женщин,

имеющих двух и более детей.

То есть, в районах Крайнего Севера матери с двумя (и более) детьми, имеющие

страховой стаж и величину индивидуального пенсионного коэффициент, установленные

Федеральным законом "О страховых пенсиях" от 28.12.2013 N 400-ФЗ, выходят на пенсию

в возрасте 50 лет, а женщины, имеющие одного ребенка – в 55 лет.

По мнению коллектива АО «Карельский окатыш» - это дискриминация, так как во

время отпусков по уходу за детьми до 1,5 лет, до 3 лет, больничных они находились на

рабочих местах, как минимум в два раза больше, чем женщины, имеющие двух и более

детей, работая при этом в условиях Крайнего Севера и многие на вредном производстве.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442385&dst=100047&field=134&date=12.09.2023

Совет Костомукшского городского округа просит Законодательное Собрание

Республики Карелия, используя право, установленное статьей 104 Конституции

Российской Федерации, подготовить внесение изменений в  Федеральный закон от

28.12.2013 N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в части назначения страховой пенсии по

старости ранее достижения возраста, установленного статьей 8 указанного Федерального

закона, изложив пункт 2 части 1 статьи 32 пунктом в следующей редакции:

«2) женщинам, имеющим детей, достигшим возраста 50 лет, если они имеют

страховой стаж не менее 20 лет и проработали не менее 12 календарных лет в районах

Крайнего Севера либо не менее 17 календарных лет в приравненных к ним местностях;».